CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 58ª (quinquagésima oitava) sessão pública de Pregão, na forma Presencial, da
Câmara Municipal de Belo Horizonte.

2) Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram ofertados os seguintes
valores e registradas as seguintes ocorrências:

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e doze, às 09:00  horas, reuniram-se, no
Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 13.445, publicada no DOM de 03/01/2012,
para decidir sobre o Pregão Presencial nº 48/2012 - Aquisição de material elétrico e de
telefonia.

1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 01

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ORGANIZAÇÕES MSL
LTDA. - ME

1.159,20 Sim

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 978,72 Sim

VANGUARDA
DISTRIBUIDORA LTDA - ME

1.337,76 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 02

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ORGANIZAÇÕES MSL
LTDA. - ME

386,40 Sim

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 326,24 Sim

VANGUARDA
DISTRIBUIDORA LTDA - ME

445,92 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 03

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ORGANIZAÇÕES MSL
LTDA. - ME

1.500,00 Sim

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 1.150,00 Sim

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME - Rafael Pereira Soares;1

RB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -ME - Bruno Gomes Câmara;2

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. - Lusimar da Soledade de Oliveira;3

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME - Marcelo Diniz Aredes.4

Ata 58/2012 Página 1 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

3) Foram apresentados os seguintes lances:

VANGUARDA
DISTRIBUIDORA LTDA - ME

1.932,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 04

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ORGANIZAÇÕES MSL
LTDA. - ME

198,55 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 05

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ORGANIZAÇÕES MSL
LTDA. - ME

1.320,00 Sim

VANGUARDA
DISTRIBUIDORA LTDA - ME

1.272,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 06

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ORGANIZAÇÕES MSL
LTDA. - ME

164,00 Sim

VANGUARDA
DISTRIBUIDORA LTDA - ME

158,40 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 07

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ORGANIZAÇÕES MSL
LTDA. - ME

2.580,00 Sim

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 2.245,00 Sim

VANGUARDA
DISTRIBUIDORA LTDA - ME

5.156,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 08

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ORGANIZAÇÕES MSL
LTDA. - ME

1.130,00 Sim

RB COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA. -ME

1.132,50 Sim

VANGUARDA
DISTRIBUIDORA LTDA - ME

910,00 Sim

Ata 58/2012 Página 2 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

01
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Desistência 0,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 978,24

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Desistência 0,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Valor Final 978,24

02
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Desistência 0,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 326,08

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Desistência 0,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Valor Final 326,08

03
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Desistência 0,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 1.148,00

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Desistência 0,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Valor Final 1.148,00

04
Licitante Manifestação Valor

LANCE PARA O LOTE

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Valor Proposta 198,55

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Valor Final 198,55

05
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 1.270,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 1.265,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 1.260,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 1.255,00

Ata 58/2012 Página 3 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 1.250,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 1.245,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 1.240,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 1.235,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 1.230,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 1.225,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 1.220,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 1.215,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 1.210,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 1.205,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 1.200,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 1.195,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 1.190,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 1.180,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 1.175,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 1.170,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 1.165,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 1.160,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 1.155,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 1.150,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 1.145,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 1.140,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 1.135,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 1.130,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 1.125,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 1.120,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Desistência 0,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Negociação 1.090,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Valor Final 1.090,00

Ata 58/2012 Página 4 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

06
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 155,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 150,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 145,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Desistência 0,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Negociação 144,80

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Oferta não aceita 0,00

07
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Desistência 0,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Lance 2.244,00

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Desistência 0,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Negociação 2.240,00

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Valor Final 2.240,00

08
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

RB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -ME Lance 909,50

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME Desistência 0,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 905,00

RB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -ME Lance 904,50

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 900,00

RB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -ME Lance 899,50

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 895,00

RB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -ME Lance 894,50

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 890,00

RB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -ME Lance 889,50

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 888,00

RB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -ME Lance 887,50

Ata 58/2012 Página 5 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Lote Licitante ValorObjeto do lote
ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME 978,24Cabo flexível em cobre,

têmpera mole, classe 5,
com isolação em PVC, 750
V – 70ºC – NBR 6148 – 70
mm², preto.

01

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME 326,08Cabo flexível em cobre,
têmpera mole, classe 5,
com isolação em PVC, 750
V – 70ºC – NBR 6148 – 70
mm², verde.

02

4) Foram ofertados como menores valores finais:

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 885,00

RB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -ME Lance 884,50

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 880,00

RB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -ME Lance 879,50

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 870,00

RB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -ME Lance 869,50

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 860,00

RB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -ME Lance 859,50

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 850,00

RB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -ME Lance 849,50

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 840,00

RB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -ME Lance 839,50

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 830,00

RB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -ME Lance 829,50

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 820,00

RB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -ME Lance 819,50

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Lance 810,00

RB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -ME Desistência 0,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Negociação 800,00

VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA - ME Valor Final 800,00

Ata 58/2012 Página 6 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME 1.148,00Cabo “PP”, 6 mm, 3 cores
diferentes, 3 X 200 metros.

03

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME 198,55Disjuntor tripolar – 160 A –
NBR 60898 e NBR 60947-
2, com capacidade mínima
de interrupção nominal de
curto circuito de 5 KA em
127/220 V ou 10 KA em
220 V.

04

VANGUARDA DISTRIBUIDORA
LTDA - ME

1.090,00Blocos de engate rápido
de 10 pares para
terminação de cabos
telefônicos equipados com
contatos tipo engate rápido
(IDC) e compatíveis com
bastidores metálicos.
Apresentando guias para
acomodação dos fios e
amarração do cabo de 10
pares.

05

ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME 2.240,00Duto elétrico / telefônico
para piso, com 2 metros de
comprimento. Ref. HP2
Hellerman ou similar.

07

VANGUARDA DISTRIBUIDORA
LTDA - ME

800,00Caixa de passagem
fabricada em PVC
antichama, de sobrepor,
tamanho 20 x 20 x 10 cm
(largura x altura x
profundidade), com
sistema descartável de
entrada para eletrodutos.
Cor branca. Parafusos de
fixação inclusos. Ref.
CTP20 Tigre ou similar.

08

A empresa UNIVERSO ELÉTRICO LTDA., nos termos do subitem 7.1.2 do Edital,
apresentou os enveloes "A" e "B" antecipadamente (dia 6/12/2012, às 16:14 horas), bem
como o envelope separado contendo a declaração de cumprimento pleno dos requisitos
de habilitação e o credenciamento, sendo, portanto, declarada participante. Embora tenha
encaminhado uma procuração credenciando o seu representante, o mesmo não
compareceu a esta sessão pública.

Abertos os envelopes contendo as proposta comerciais e antes de se dar início à etapa de
lançes, foi dada vistas de seus conteúdos aos representantes credenciados presentes.

Ata 58/2012 Página 7 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Cristiano Ricardo Pereira

Eliza Beghini Chelidonopoulos

Helenice Guedes Sant'Ana

Adriana Alvarenga Alencastre Gosende

EQUIPE DE APOIO
EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIO

Alaíde de Fátima Araújo Silva

PREGOEIRO

Abertos os envelopes e dada vistas de seus conteúdos aos representantes credenciados
presentes, foi procedida a consulta ao sites respectivos em relação aos documentos
emitidos pela internet e impressos os documentos comprobatórios da autenticidade das
certidões apresentadas, os quais foram anexados à esta Ata. Conferidos os documentos
para habilitação das licitantes ofertantes dos menores preços totais finais, foram as
referidas empresas declaradas HABILITADAS.
Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente Ata, que segue por ele assinada, pela Equipe de Apoio e pelos representantes
credenciados presentes.

Rafael Pereira Soares
ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME

Bruno Gomes Câmara
RB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -

ME

Lusimar da Soledade de Oliveira
UNIVERSO ELÉTRICO LTDA.

Registra este Pregoeiro que o preço total apresentado pela empresa ORGANIZAÇÕES
MSL LTDA. - EPP  para o lote "6" (seis) não foi aceito quanto ao valor, por estar muito
acima do preço médio constante  do processo. Em tentativa de negociação, a citada
empresa informou não ser possível reduzir o preço do referido lote. Por consequência, fica
o certame declarado FRACASSADO para o lote "6" (seis).

Consideradas aceitáveis as propostas finais para os lotes 1, 2, 3, 4, 5, 7 e 8, quanto ao
objeto e valor, em confronto com o termo de referência constante do processo, passou-se
à fase de HABILITAÇÃO das licitantes que apresentaram propostas vencedoras.

Ata 58/2012 Página 8 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Marcelo Diniz Aredes
VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA -

ME

Ata 58/2012 Página 9 de 9